Quaeri potest circa n. 7: *Iudith cum Esdra in uno volumine*, eo quod Esdras non invenitur in obituario Lombardi. Ubi etiam plus quam unus codex eiusdem operis invenitur (in nn. 12, 17, 23, 24, 27, 28), supponimus quod unum opus Magistri sit, non absque quodam dubio. Magis nobis interest nota post num. 29, eo quod quodammodo innuit quos libros sacros Lombardus non glossaverat secundum necrologium; unde deduci potest quod quasi omnes libri in illo armario Magistri opera erant<sup>2</sup>.

#### B. An et Ubi Nunc Inveniantur ?

Unde oritur quaestio an adhuc inveniri possint haec opera Magistri necnon et quomodo dignosci queant. Antecessores nostri seu Editores

<sup>1</sup> Tituli qui dantur in cursivo secundum nostram interpretationem opera Lombardi sunt. <sup>2</sup> De codicibus Petri Manducatoris et eorum collocazione, cf. F. Stegmüller, *Repertorium Biblicum*, nn. 6543-92; eius Glossae in Evangelia describuntur a B. Smalley, *Some Gospel Commentaries of the early Twelfth Century*, in RTAM 45 (1978) 148-80; et amplius in *Peter Comestor on the Gospels and his Sources*, RTAM 46 (1979) 84-129.

secundae editionis (an. 1916) nequaquam suspicati sunt talem interpretationem obituarium Magistri praeter forsitan quandam *Glossam super Iob*<sup>1</sup>; nec etiam nos, ut apparet in Prolegomenis ad tomum priorem<sup>2</sup>. Interim libros et codices multiplices versavimus, imprimis quendam catalogum confectum anno 1756 ubi enumerantur codices manuscriptos quos Ecclesia Parisiensis seu proprie Capitulum Sanctae Mariae regali Bibliothecae donavit mense Aprilis illius anni<sup>3</sup>. Dum plerique eorum agnoscere possunt ope *Repertorii biblici* cl. F. Stegmüller, nihil pro dolor invenitur quod Lombardum attingeret. Unde deducimus aut quod discipuli Magistri codices eius adquisierunt ad opera propria conficienda aut quod canonici codices Magistri iam vendiderant ad alia debita solvenda (quod non semel fecerunt). Nihilominus etiam haec nostra conclusio hypothesim non excedit.

Nihil aliud proinde concludatur nisi quod ante compilationem suae Glossae in Apostolum necnon et ante Librum Sententiarum, forsitan post Glossam suam in Psalmos (quam, ut suspicamur, Remis quodammodo perfecit ante suum adventum Parisios), alias glossas adumbraverit ad S. Mariam seu in scholis suis quas ob alias pressuras numquam perfecte limaverit; ac proinde nec iuri publico dare voluerit.

#### C. Quaedam Normae ad Opera Magistri Dignoscenda.

Usque adhuc ad opera scripturistica Magistro attribuenda vel neganda iudicia diversa, immo et extrema, inveniuntur: aut enim solus *Liber Sententiarum* unacum *Glossa in Psalmos* et alia *in Apostolum*, necnon et quidam *Sermones*, uti sibi propria agnoscuntur; aut creditur quod totam vel quasi totam Bibliam postillaverit. Haud dubie talis confusio saeculis XII et XIII quodammodo orta fuit ex successione in scholis Parisiensibus seriei magistrorum qui omnes nomen Petri portaverunt: Petrus Lombardus (ante an. 1144-1159), Petrus Manducator seu Comestor (magister 1159-1167?), Petrus Pictaviensis (an. 1167-1205?), et Petrus Cantor

<sup>1</sup> Cf. Editio secunda (1916) I, p. xxxiv, ubi offertur inter *Scripta dubia vel spuria*; talis glossa iuxta Le Long olim exstabat in bibliotheca monasterii Savinianensis prope Avranches; cf. etiam F. Stegmüller, RB n. 6636, tom. IV, 319. <sup>2</sup> Pp. 115\*-117\*; quaedam ibi dicta adhuc restant; alia nequaquam, uti conclusio nostra quod Magister Petrus propriam glossam in Isaiam non confecerit; vel iudicium nostrum in fine illius capituli. <sup>3</sup> Invenitur in cod. 4629 (839 F.H.F.) Bibl. de l'Arsenal, pp. 141-212; ac in alio quem non vidimus: BN, nouv. acq. fr. 3522 (cf. L. Delisle, *Manuscrits latins et français ajoutés aux fonds des nouvelles acquisitions pendant les années 1875-1891*, p. 101).

(c. 1170 - c. 1196). Non semel enim opera unius alii postea vel aliis attribuebantur.

Ex parte autem Magistri nostri quaedam clavis adest, ut nobis videtur, qua distingui possint opera eius ab illis suorum sequacium: nempe quod glossas suas, ut apparet tam ex illa in Psalmos quam ex alia in Epistolas, aperuit absque ope cuiusdam versus biblici quo *prohemio* (sic) illustraretur spiritus et momentum libri glossandi. Ita enim currit simplex initium *Glossae in Psalmos* 1: « Cum omnes prophetas Spiritus Sancti revelatione constet esse locutos... » (PL 191, 55 A); ac similiter illa in Apostolum, ubi utitur Magister verbis Ambrosiastri: « Principia rerum requirenda sunt prius » (ibid., 1297 A) 2. Econtra Petrus Comestor, discipulus Magistri et successor eius, non semel glossis suis, praesertim in Evangelia, praefingit quendam versum alius libri sacri modo ingressus ad librum exponendum. Ita glossa eius in Matthaëum incipit: *Fecit Deus duo luminaria magna in firmamento caeli; luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti* 3.

1 Videtur esse locus communis apud Patres antiquos, fundatus in symbolis antiquis: « qui locutus est per prophetas [vel: in prophetis] », ut in H. Denzinger - A. Schönmetzer, *Enchirion symbolorum*, ed. 32 (1963), nn. 41, 42, 44, 46, 48 etc. Inter Patres, cf. Hilarius, *Tract. in CXXXVIII Psalmum*, n. 1: « Omnis propheticus sermo ex divini Spiritus instinctu profectus est » (PL 9, 792 C; CSEL 22, 744); Ambrosius, *In Lucam* X, n. 22: « Numquid erraverunt prophetae, quoniam Deus errare non potuit? Sed in prophetis quoque Dominus est locutus... » (PL 15 [1845], 1809 D - 1810 A; CCL 14, 352); id., *De Abraham* II, c. 9, n. 61: « Cognoscimus quia quando venit gratia Dei super prophetam mentem, subito irruit, et inde incubuisse et cecidisse super prophetam Spiritum Sanctum legimus... » (PL 14 [1845] 484 B; CSEL 32-1, 614); et propius, Augustinus, *De consensu evangelistarum* III, n. 30: « Cur autem ita constituerit Deus, prima illa causa utilissima debet facillime cogitari, etiam sic esset insinuatam ita omnes sanctos prophetas uno Spiritu locutos mirabili inter se consensione constare, ut hoc multo amplius sit, quam si omnium omnia prophetarum uno unius hominis ore dicerentur: et ideo indubitanter accipi debere quaecumque per eos Spiritus Sanctus dixit, et singula esse omnium et omnia singulorum » (PL 34, 1175; CSEL 43, 305s); ac Gregorius Magnus, *In Ezech.* I, hom. 2, n. 8: « Sed sciendum est quia hi qui prophetiae spiritu replentur, per hoc quod aperte nonnumquam loquuntur de se, et nonnumquam sic de se verba tanquam de aliis proferunt, indicant quia non propheta, sed Spiritus Sanctus loquitur per prophetas » (PL 76, 799 A; CCL 142, 21). 2 Sic enim incipit Glossa Ambrosiastri *In Romanos*: « Ut rerum notitia plenior habeatur, principia rerum inquirenda sunt prius » (PL 17 [1845], 45; CSEL 81-1, 5, et etiam 4; RB 1249). 3 Gen. 1, 16 et 14. De textu Comestoris cf. RB n. 6575 (IV, 293). Modo simili glossam introducit in Marcum (RB n. 6576, et 6576, 2), necnon in Lucam et in Ioannem (nn. 6577, 6578). Econtra, suus successor, Petrus Pictaviensis, semel tantum, ut videtur, talem usum adoptat (RB n. 6783). Ex parte autem sua, Petrus Cantor quamplurimes modum Manducatoris sequitur (RB 6452-59; 6466, 1; 6469; 6474-75; etc.).

Unde omnino validum hic est monitum clarae B. Smalley circa prologum seu introitum quendam in Isaiam Magistro adscriptum cui praefigitur textus Exodus 26, 26: *Facies vectes de lignis setim, quinque ad continendas tabulas in uno latere tabernaculi, et quinque alios in altero, et eiusdem numeri ad occidentalem plagam* 1; nam talis consuetudo Magistro nostro omnino posterior probatur.

Quod tangit ergo opera Lombardo adscripta (RB 6625-6669), sub tali aspectu reici debet n. 6634: *Accessus ad libros Regum*, opusculum quod etiam alio titulo sed aequo iure spurium adiudicatur, quatenus illos libros iuxta Obituarium S. Mariae Magister non glossavit.

Immo, quod auctor seu proprius compilerator *Libri de pluribus: De studio divinarum scripturarum* 2, Praemonstratensium Knechtsteden, saec. XIV, nomine (ut videtur) Rabodon 3, testis fidelis esset et solus quidem operum seu opusculorum Lombardi, parum credibile apparet. Inter alia lectoribus offertur: *Accessus magistri Petri Lombardi super vetus testamentum* (ff. 66r-69v), qui alibi dicitur *Accessus ad Genesim* 4. Idem dicendum videtur de aliis opusculis super Vetus Testamentum ab eodem Rabodone descriptis: *Accessus ad Exodum* (RB 6626), quod rectius Petro Cantori assignatur in RB 6456; *ad Leviticum* (6627), quod alibi non invenitur; ac *ad Num.* et *ad Deut.* (6629, 6631), necnon et *ad XII Prophetas* (6644).

Dein infra, in eodem *Libro de pluribus* (ff. 110r-113v), Magister Rabodon Lombardo attribuit quendam *Accessum ad Mattheum et Novum Testamentum* qui incipit verbis Genesis (1, 16 et 14): *Fecit Deus duo magna luminaria in firmamento caeli*. Licet annumeretur in RB 6648 sub nomine Lombardi (cum *P. Pictaviensis?* inter parenthesim), manifeste pertinet ad Manducatorum, qui non semel, uti hic (RB 6575), phrasim *satis eleganter* adhibet 5. Immo, non est quidam *Accessus* solum, sed revera initium *Glossae Comestoris in Matthaëum* 6. Quae Glossa in Matthaëum clavem

1 Cf. RB 6640, ubi indicatur ut Deut. 26, 26; B. Smalley, *Some Gospel Commentaries*, in RTAM 45 (1978) 157. 2 In cod. Bruxelles 1485-1501 (214); cf. J. Van den Gheyn, *Catalogue des manuscrits de la Bibliothèque royale de Belgique* I, 96-98. 3 Sic enim legitur in fol. 1: « liber praesens... quem Domini donis scripsere manus Rabodonis... » (ibid. 96). 4 Cf. J. Van den Gheyn, ibid., 96; idem est ac RB 6625, ubi tres alii codices indicantur sine nomine auctoris. 5 Sic in sua Glossa in Matth. 6, 9ss, quoad petitiones in oratione dominica: « ut fieret elegantior lectio, introducta est hic satis elegans adoptio » (B. Smalley, *Peter Comestor on the Gospels*, in RTAM 46, 1979, 11). 6 Codex Bibliothecae Antonianae (Paduae) notatus in RB (6575) rectius ut n. 343 legitur. Uti invenitur sub RB 6575, 1, scil. in codice Durham, Cathedralis A I 9, ff. 3-65, nihil aliud est quam textus defectivus, ut notat B. Smalley, *Peter Comestor on the Gospels*, in

forsitan praebet ad illam Magistri inveniendam, eo quod Manducator distinctionem clare facit in suo textu inter glossatorem, scilicet Lombardum, et expositorem, nempe Rabanum Maurum (PL 107, 727-1156; RB 7060), quem ut suum fontem principalem elegit ipse Comestor.

Utrum ante eum etiam noster Magister dependerit a Rabano, incertum sumus. Nihilominus prima facie talis influxus non excluderetur, eo quod inopinanter saltem unum locum sine rubrica invenimus qui aequo iure dependere posset a Rabano ac a Glossa ordinaria in Matth. 7, 7<sup>1</sup>. Sed sine aliis testimoniis argumentum nostrum claudicat. Immo, nos fallit quatenus aliis locis plane apparet quod Magister sibi in manibus non habuerat opus Rabani in primum Evangelium<sup>2</sup>.

Quaerere aliam glossam Magistri, in Marcum scilicet, nihil aliud esset quam intrare alterum labyrinthum sub ductu eiusdem Rabodonis! Uti Accessum enim Lombardi in Marcum textum proponit anonymus qui incipit: « Quoniam omnibus legitime certantibus... evangelium ediderit » (RB 6649); qui etiam sine nomine invenitur in Clm 2627, f. 34 (RB 9879). In quo codice autem immediate praecedit idem Introitus uti supra: *Fecit Deus duo magna luminaria* (RB 9778), qui nihil minus est quam reportatio Comestoris in Matthaicum (RB 6575; cf. etiam 11140). Ope istius notitiae (6575)<sup>3</sup> idem Accessus uti anonymus invenitur in cod. Bamberg., Staatliche Bibl., Bibl. 103, ff. 26ss. Unde inducimus quod haec glossa potius Manducatori pertinet quam Lombardo<sup>4</sup>.

Inter Glossas vero Magistri in Evangelia, illa in Lucam maxime nobis interesset ratione materiae et doctrinae illius Evangelistae circa Annun-

RTAM 46 (1979) 106. Labet indicare etiam quod prologus « *Fecit Deus...* et sic terminat librum suum » invenitur in *Bibliotheca Casinensis*, IV (1880) 285a-287b. Alia versio seu potius quaedam reportatio habetur in RB 7496, sub nomine Roberti Wigorniensis (Worcester), canonici qui dicitur floruisse saec. XII. Quatenus autem monachi, non canonici, Ecclesiae cathedralis serviebant, evanescit ille magister, ut nuper adnotavit eadem B. Smalley, *Some Gospel Commentaries of the early Twelfth Century*, in RTAM 45 (1978) 159.

<sup>1</sup> Cf. *Sent.* II, d. 40, n. 3, de arbore bono (tom. I, 557); Rabanus Maurus, *In Matth.* II, c. 7 (PL 107, 848 A), ubi glossa Origeni attribuitur; necnon et *Glossa interl.* hic (apud Lyranum, V, 29r). <sup>2</sup> In *Sent.* II, d. 11, c. 1, n. 1 (I, 380), ubi reapse verba Hieronymi citantur secundum Glossam ord. in Matthaicum 18, 10 (apud Lyranum, V, 56c), et non secundum Rabanum in h.l. (PL 107, 1009 A). <sup>3</sup> Quae notitia dependet ad litteram ab illa A. Landgraf, *Recherches sur les écrits de Pierre le Mangeur*, in RTAM 3 (1931) 367s. Addi lubet quod Magister Hugo de S. Caro *Proemium Marci* repetit seu rectius adaptat ut suum in *Lucam* (RB 3721; ed. Venet. VI, 125c-d); ipsum textum Manducatoris non semel adhibet in suo *In Marcum* (ex. gr., ibid., f. 91a in fine). <sup>4</sup> Quod Manducatori attribuitur in RB 6576, 1, nuper ei negatur a cl. B. Smalley, quae codicem Durham examinavit; cf. *Peter Comestor on the Gospels*, in RTAM 46 (1979) 106.

tiationem, Incarnationem, Praesentationem, necnon et missionem Baptistae, immo et parabolam de Lazaro et divite, etc. Quatenus autem Magister Rabodon nullum Introitum in Lucam proponit sub nomine Lombardi, sicco pede campum transeamus. Testimonium enim Comestoris monstrat quod ipse in manibus textum Magistri habebat<sup>1</sup>.

Iterum Magister Rabodo in suo *Libro de pluribus* nobis offert uti Petri Lombardi quendam Introitum in Ioannem: « *Omnia poma, nova et vetera, servavi tibi, dilecte mi* » (Cant. 7, 13). Poma nova et vetera, que odore alliciunt et sapore reficiunt, dicit se ecclesia his verbis Christo servare. Hec autem poma divina est scriptura... in activa vita et contemplativa terminat evangelium » (RB 6650; IV, 328). Praeter Rabodonis codicem, iuxta cl. Stegmüller textus invenitur, ac quidem semper anonymus, in Clm 2627, f. 35, et in Salzburg St. Peter a V 44, f. 41; quibus adiungi oportet ille Paris., BN lat. 3535, ff. 7-8, scilicet inter fragmenta codicum S. Martialis Lemovicensis, et quidem ut anonymus; ac BN nouv. acq. lat. 217, f. 105<sup>r-v</sup><sup>2</sup>.

In alia forma invenitur in cod. Bern, Bürgerbibl. A 94, f. 6: « *Omnia poma, nova et vetera, servavi servanti (!) tibi, dilecte mi*. Hec sunt verba sponse in canticis ad sponsum. Per poma nova et vetera intelliguntur sacre scripture novi et veteris testamenti... super litteram legitur, et interlinearibus et marginalibus coaptatur » (RB 8808; VI, 141). Sumus hic in scholis Comestoris. Quatenus enim sua lectio glossa erat super quendam textum iam glossatum, semper quaesivit ordinare suas glossas ad ipsum textum divinum, quandoque distinguendo inter glossatorem et expositorem, uti super Matthaicum ubi distinguit (uti iam notatur) inter fontem viciniorem seu quendam magistrum (Lombardum) et fontem remotiorem glossae istius (Rabanum).

Textus autem integer huius Glossae Comestoris (RB 6578; IV, 297) invenitur in pluribus codicibus<sup>3</sup>: « *Omnia poma, nova et vetera, servavi tibi, dilecte mi* » (Cant. 7, 13). Solet sacra scriptura pomorum nomine censer, quia quarto tempore, id est quarta etate [*probabilius* etate] esibilis facta est, id est in auctoritate recepta est. Habes enim in Levitico [19, 24] quia Dominus fructus arborum, que de novo fuerunt plantate, tribus annis abici precepit... *Hic est Ioannes*. Premittit Hieronymus huic operi prologum ad sequentis operis commendationem, commendans autem se-

<sup>1</sup> Uti notatur ibidem, 105. <sup>2</sup> *Bibl. Nationale. Catalogue général des manuscrits latins* V (1966), 594, ubi uterque indicatur. <sup>3</sup> De quibus, cf. B. Smalley, *Peter Comestor on the Gospels*, in RTAM 46 (1979) 107s.

quens opus a quattuor. ...*Omnibus divine*. Sed magister ad introitum Augustini quodammodo preparavit ingressum. *In principio erat*. In principio huius evangelii ponuntur quatuor comata, id est quatuor clausule sive distinctiones. *Et tertia die* (2, 1). Iohannes ostendens prius Christum Deum esse... *expl.*: non est inconveniens si hyperbolice loquatur sacra scriptura. Et hoc habes in glossa: 'Non dicit spatio [non *spatium*, ut in RB 6578] temporis'. Proinde apparet quod haec Glossa non pertinet ad Magistrum nostrum, contra opinionem Magistri Rabodonis.

Restat adhuc quoddam opusculum examinare in codice Avranches 36, f. 175b-c: *Idem super evangelia* (RB 6647, ubi titulum novum portat: *Introitus super evangelia*). *Idem*, scilicet Magister Petrus Lombardus, eo quod sequitur suum *Super illum locum in Ioele*, de quo postea.

Quod opusculum in evangelia pluribus signis se monstrat spurium, tam in doctrina quam in forma quaestionum quas praesentat circa evangelium. Exempli gratia, aliter hic definitur evangelium quam in Glossa in Rom. 1, 1: *Paulus... segregatus in Evangelium Dei*, ubi scribit Magister: « Est autem evangelium bona annuntiatio; *eu* enim graece, latinum *bonum*; *angelos*, *nuntius*; inde evangelium, bonum nuntium, vel bona annuntiatio. Ea vero est de his quae ad fidem catholicam et bonos mores pertinent » (PL 191, 1305 A). Aliter illud opusculum: « Evangelium est bona annuntiatio de eternis, facta ore ipsius salvatoris »; quae definitio valde affinis est illa Magistri Hugonis de Sancto Caro: « Dicitur<sup>1</sup> autem evangelium ab *Eu*, quod est bonum, et *Angelus*, quod est nuncians. Et licet tota Scriptura possit dici bona nuncians, sola tamen evangelica historia, quae de gestis Christi et doctrina antonomastice dicitur Evangelium. Et sic potest diffiniri: Evangelium est annuntiatio humanae salutis, facta proprio ore Salvatoris ». Unde haec verba sumpserit auctor opusculi, nescimus; supponi potest quod hic dependeat a quodam Magistro (Manducatore?) qui posterior erat Lombardo nostro.

#### CAPITULUM QUARTUM

##### TESTIMONIA IPSIUS LOMBARDI

Proinde, ad normam legum antiquorum, oportet testes fideles arcescere, qui, licet pauci sint, testimonium veridicum praestare possint circa opera scripturistica Magistri nostri. Non desunt quidam saeculi XII qui

<sup>1</sup> In *Evangelium Matthaei*, in titulo (Opera, VI, Venetiis 1754, 3a).

iam testimonium reddiderant circa librum *Sententiarum* et doctrinam ibi propositam, ut apparet ope indaginum A. Landgraf et aliorum nostri saeculi<sup>1</sup>. Sed ex alia parte revera pauci sunt qui nostris diebus quaedam nova invenerunt circa studium Bibliae in medio aevo, et pauciores qui textus seu glossas saeculi illius exquisierunt et publici iuris fecerunt.

Inprimis testimonia ipsius Lombardi quaerenda sunt, ubi saltem indirecte et ex obliquo revelat quos libros Scripturae sacrae exposuit seu glossavit praeter Psalterium et Epistolas beati Pauli. Nusquam autem sive in *Sententiis* sive in *Glossis* in Psalmos et in Apostolum, sive etiam in Sermonibus, sese vel auditorem seu lectorem explicite refert ad alia sua opera. Ad maximum, uti mox infra notatur, semel velum aliquantulum sublevat; a quo inde incipit nostra discussio.

#### A. In Ioel.

In quodam loco *Sententiarum* ipse Lombardus sibi testimonium reddere videtur quod olim librum Ioel glossaverat. Ita enim interpretari possumus eius textum infra in cap. 278 (seu Dist. 48, c. 4) Libri IV (p. 545), ubi disputat de loco iudicii, utrum scilicet Dominus descensus sit in vallem Iosaphat in latere montis Oliveti: « *Congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Iosaphat; et disceptabo cum eis ibi super populo meo et haereditate mea, Israel* (3, 2): In cuius capituli expositione ita *reperi*: 'Hoc quidam pueriliter intelligunt...' ». *Ita reperi*, scilicet in Glossa ordinaria, quando Glossam meam confeci<sup>2</sup>.

Immo, quod Magister omnes Prophetas minores glossaverit apparet ex omni libro *Sententiarum* ubi omnes nominantur praeter Abdiam, Ionam et Sophoniam<sup>3</sup>. Quod dependeret a *Glossa ordinaria* libenter conceditur; et a *Summa Sententiarum* quando semel citat Hieronymum in *Expositione*

<sup>1</sup> Cf. A. Landgraf, *Note de critique textuelle sur les Sentences de Pierre Lombard*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 2 (1930) 80-99; ac eius *Introducción a la historia de la literatura teológica de la escolástica incipiente* (Barcelona 1956), 161-192; vel aptius quia recentius, *Introduction à l'histoire de la littérature théologique de la scolastique naissante*, ed. A. M. Landry - L. B. Geiger (Montréal-Paris 1973), 130-152. Circa scholam Magistri, cf. R. M. Martin, *Notes sur l'oeuvre littéraire de Pierre le Mangeur*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 3 (1931) 140-157; et L. Hödl, *Die Geschichte der schol. Literatur und der Theologie der Schlüsselgewalt* (Münster 1960).

<sup>2</sup> Alius locus *Glossae* non invenitur praeter illum in Ioel 2, 28 (infra, p. 242), ex *Glossa ord.*, f. 355r (non ex f. 335r, uti indicatur in nota ibidem).

<sup>3</sup> Cf. Indices in utroque tomo nostro sub nomine cuiusque Prophetarum.

*Habacuc* 1; sed ut in pluribus manifestat quod quendam glossam propriam iam composuerit.

Quid ergo dicendum est de quodam passu in Ioel 1, 14 (vel 2, 15): *Sanctificate ieiunium*, qui invenitur solummodo in cod. Avranches 36, f. 175b (RB 6645), unacum quodam introitu super evangelia (RB 6647) quem licet Lombardo ascribatur iam reiecit? Qui codex ff. 316 continens saec. XIII ineuntis dicitur; Glossam Manducatoris in Matthaum (RB 6575) lectori offert (ff. 69a-111a), necnon in Lucam (RB 6577) et in Marcum (RB 6576, 2); dein, sub titulo: *Magister Petrus Lombardus* (f. 175b), textus profertur qui nobis interest, unacum *Idem super evangelium*, uti supra in fine cap. IV. Quae sequuntur Comestori posteriora sunt: *Summa divinae paginae*, olim Magistro Petro Pictaviensi adscripta 2, et alia anonyma vel sub nomine Magistri Stephani Langton. Ante iudicium autem audire oportet testimonium textus qui nomen portat nostri Magistri 3:

Magister Petrus Lombardus. Super illum locum in Ioele: *Sanctificate ieiunium, sanctificate ieiunium*, etc.

1. Ieiunium est anime et corporis afflictio, qua Deo ut creatori reconciliemur. Ieiunium aliud extrinsecum, aliud intrinsecum. Extrinsecum est cum abstinencia victus, vestitus, et concupiscencie oculorum vel sensuum; intrinsecum in abstinencia male cogitacionis, delectacionis seu operacionis et consuetudinis.
2. Aliud licitum, ut sponte in IV vel VI feria; aliud illicitum, sicut non est licitum quin XL<sup>a</sup> ieiunemus; aliud voluntarium, ut supra licitum.
3. Vel aliter: Quinque sunt necessaria ad sanctificationem ieiunii, scilicet oratio, elemosina, penitencia, obediencia, humilitas.
4. Oratio alia ab ore tantum, ut: *Populus hic labiis me honorat* 4; alia corde tantum, ut de Moyse: *Quid clamas ad me?* 5 nichil tamen dicebat; alia que corde et ore, que bona est. Item, oratio, alia est consecrativa, ut sacramenta; alia obsecrativa, ut in precibus; alia execrativa ut: *Benedictionibus vestris maledicam* 6.
5. Elemosina est in dando et commodando, eodem tandem pondere et doctrina. Hec doctrina est in verbo et exemplo, in voto, quia volumus bonum fieri; et littera, quia monemus per epistolas.
6. « Penitencia 7 est commissa deflere et flenda non committere ». Penitencia est in quinque: quod sibi displiceat, quod odio habeat, quod amplius caveat, quod cum obediencia suscipiat et humilitate perficiat. Contra hoc scilicet quod super-

<sup>1</sup> In *Libro Sententiarum*, I, dist. 39, c. 4 (I, 282); simili modo aliqua verba Hieronymi super *Aggaeum* sumuntur ex *Decreto Gratiani* in Libro IV, d. 15, c. 6, n. 3 (II, 331s).  
<sup>2</sup> Cf. Prolegomena ad tom. I, 126\*s, 139\*ss.    <sup>3</sup> Ad commodum lectoris textus integer offertur uti iam editus a cl. G. Lacombe, in *The New Scholasticism* 5 (1931) 159s; divisio textus nostra est, ad accommodandum quendam glossam nostram.    <sup>4</sup> Is. 29, 13; Matth. 15, 8; Marc. 7, 6.    <sup>5</sup> Exod. 14, 15.    <sup>6</sup> Malach. 2, 2.    <sup>7</sup> Definitio Gregorii Magni, uti infra, IV, d. 13, c. 2, n. 2 (317).

bia 1 est primum peccatum recedentibus a Deo et ultimum redeuntibus ad eundem [= Deum], obediencia est qua sub potenti manu Dei cum humilitate submittimur. Et hec, alia racionabilis, ut nostri ad Deum; alia irrationabilis, ut servorum ad dominos. Hoc est quod alibi dicitur: Paciencia cum racione et paciencia sine racione. Humilitas, alia humilitas sola; alia humilitas humilitatis, ut quando inferioribus ad quodlibet, et diu, summittimur; alia simulacio humilitatis.

7. De humilitate procedit compunctio, que filia simillima est matri; et consistit in sex, que sunt: peregrinacio, in qua est miseria quam patitur [patimur?]; dilatio regni celorum; pondus peccatorum; timor gehenne; tamen [tandem?] cum timore iniciali filialis reverencia, que permanet in eternum.

Quatenus iuxta obituarium Magistri Ecclesia Parisiensis glossam eius habuit in duodecim Prophetas minores, excludi nequit quaedam glossa in Ioel. Eo ipso autem non sequitur quod hic habeatur excerptum authenticum opusculi Magistri; immo quaedam militare videntur contra talem attributionem. Unde convenit quoddam commentum facere ope imprimis trium sermonum Magistri ubi discutitur de ieiunio et poenitentia: n. 11: *In (De) Septuagesima* (PL 171, 845 D - 853 B); n. 12: *(In) prima Dominica Quadragesimae* (PL 171, 443 B - 451 A); n. 26: *In Letaniis* (PL 171, 567 D - 572 A), iuxta nostram divisionem huius excerpti.

1. Si ieiunium est afflictio anime et corporis, et inde « aliud extrinsecum, aliud intrinsecum », idem est ac dicere: « Ieiunium duplex est, corporale et spirituale. Corporale est, quo nos contemperamus a cibis; spirituale, quo abstinemus a vitiis. Non sufficit nec valet carnem macerare corporali parcimonia, nisi intus castificet mentem spirituali abstinencia, qua vitia caveamus, delicta vitemus » 2.

2. Loca parallela non invenimus.

3. Quod quinque sunt necessaria, iuxta hunc tractatum: « oratio, elemosyna, poenitentia, obedientia, humilitas », ad sanctificandum ieiunium, quodammodo huic tractatui proprium est. Sermo enim 12 potius loquitur 3 de partibus satisfactionis, quae sunt: ieiunium, oratio et elemosyna.

4. Non tamen turbetur cor nostrum, nam hic clavis invenitur unde mysterium auctoris reveletur: nam ita dicit praedicator sermonis 12: « Similiter est et oratio oris, et oratio cordis. Non valet clamor labiorum sine labore animorum. Clamor autem cordis, etiam silente exterius voce corporis, a Deo semper auditur. De hoc clamore Dominus ad Moysen ta-

<sup>1</sup> In se, dictum est Augustini, *Enarr. I in ps. XVIII*, n. 14, ut parum infra indicatur.    <sup>2</sup> Ut in Sermone 12 (PL 171, 447 C).    <sup>3</sup> Ibid. (447 B).

centem ait: *Quid clamas ad me de terra?*<sup>1</sup>. Tacebat Moyses, sicut ibidem legitur, et Dominus dicit: *clamas*. Sed tacebat ore, clamabat corde<sup>2</sup>. Idem invenitur etiam in sermone 26: « Moyses tacens, in Exodo legitur clamasse ad Deum, quia licet ore sileret, corde tamen clamabat... Clamor iste est magna cogitationis intentio, quae fit cogitationis sublimitate concentuque virtutum »<sup>3</sup>.

5. Eleemosyna, secundum sermonem 12<sup>4</sup>, gemina est, corporalis et spiritualis; et duobus modis expletur: *dando* scilicet aliis bona nostra, et *dimittendo* eis mala sua (*commodando* non apparet hic). Sacra unde et salutifera est haec *doctrina*<sup>5</sup>.

6. Definitio poenitentiae Gregorii est (infra, p. 317). Sed quod in quinque consistere dicitur quodammodo militat contra doctrinam Magistri, ubi docemur quod in tribus consistit: in cordis compunctione seu contritione, in oris confessione, et in operis satisfactione<sup>6</sup>. Sed revera, ut in Sermone 12, doctrina sic expanditur ut quinque vel amplius enumerentur: « Satisfactio<sup>7</sup> maxime in tribus consistit: scilicet ieiunio, oratione et eleemosyna. Ieiunium vero duplex est, corporale et spirituale. Corporale est, quo nos contemperamus a cibis; spirituale, quo abstinemus a vitiis; quae quodammodo innuuntur in tractatu in Ioelem: « odio habeat, amplius caveat, cum obediencia suscipiat ».

Quod hic dicitur de superbia denuo Magistro Petro innuit ut auctori vel saltem fonti eiusdem glossae in Ioelem, eo quod non semel sed ter quasi eadem verba inveniuntur in sermonibus Magistri. Legitur enim in Sermone 11: *In Septuagesima*: « Haec [superbia] est maximum delictum, id est caeleste vitium, primum recedentibus et ultimum redeuntibus » (PL 171, 847 B); dein in Sermone 12, loquens Magister de quatuor aversionibus quibus infelix et miserabilis anima a Deo se elongat, dicit: « Laetitia mundialis... una est et maxima [via] recedendi a Deo » (ibid., 444 A); et iterum in Sermone 25<sup>8</sup>: « Tertius laqueus est superbia vitae, vitium primum recedentibus et ultimum redeuntibus. Aliquando enim qui nec carnis concupiscentia nec rei extrinsecae cupiditate subiugatur, iaculo su-

<sup>1</sup> Exod. 14, 15: *Dixitque Dominus ad Moysen: Quid clamas ad me?*    <sup>2</sup> PL 171, 447 C.    <sup>3</sup> Ibid., 571 A-B.    <sup>4</sup> Ibid., 447 D - 448 B.    <sup>5</sup> Ibid., 448 D.    <sup>6</sup> Cf. *Sent.* IV, d. 14, c. 3 (318ss), et praesertim d. 16, cc. 1-3 (336ss).    <sup>7</sup> PL 171, 447 C.    <sup>8</sup> Textus integer sermonis deest in PL 171, 871 C - 873 C; unde supplevimus ex cod. K (Pragae), f. 93c. His sermonibus alium oportet adiungi qui certo certius est Lombardi episcopi: « *Filii hominis... Videtis, fratres...* » (PL 171, 921 B - 924 B), ubi quasi eadem verba inveniuntur: « Superbia enim est primum vitium recedentibus a Deo, ultimum vero redeuntibus ad Dominum » (924 A).

perbiae percutitur, quae etiam in bene factis interdum subrepat, et de perfectione originem ducit ».

Nihilominus hoc dictum forsitan parum vel nihil probat, eo quod in se potius Augustini est in Psalmum 18, 14: « *Et mundabor a delicto maximo: quo alio, nisi superbiae? Non enim est maius delictum quam apostatare a Deo, quod est initium superbiae hominis. Et vere ille immaculatus est, qui etiam hoc delicto caret: quia hoc est ultimum redeuntibus ad Deum, quod recedentibus primum fuit* »<sup>1</sup>.

7. Iterum loca parallela non invenimus.

Uti iacet non apparet quod hoc opusculum venerit de manu Magistri; quaedam indubitanter sua sunt, alia forsitan discussiones in scholis evocant. Iudicium finale caute aliis concedimus.

#### B. Testimonia in Sermonibus Magistri.

Aliis etiam relinquimus sermones Magistri aestimare sub aspectu literario<sup>2</sup>; hic nobis magis interest quid revelent circa glossas Lombardi in textum sacrum, et quid determinari possit circa chronologiam tam glossarum quam sermonum.

Quod attinet ad tempus seu annos quibus praedicaverit Magister, quaedam difficultas oritur, ut nobis videtur, ex quodam capitulo seu epistola pseudo-Isidori<sup>3</sup> quae repetitur ab Ivone Carnotensi<sup>4</sup> et postea

<sup>1</sup> *Enarr. I in Ps. XVIII*, n. 14 (PL 36, 156; CCL 38, 104s).    <sup>2</sup> Cf. L. Bourgain, *La chaire française au XII<sup>e</sup> siècle d'après les manuscrits*, Paris 1879: « Les homélies sont des dissertations régulières, nourries de l'Écriture sainte et particulièrement des Prophètes, mais froides et compassées. La critique n'y peut relever un seul passage digne d'intérêt, si ce n'est peut-être dans le quatorzième sermon » (pp. 46s); unde Lombardum adiudicat *celèbre théologien* (iuxta *Metamorphosis Goliae!*) sed *prédicateur médiocre*. Iudicium non dissimile hisce diebus redditur in studio cl. J. Longère, *Oeuvres oratoires de maîtres parisiens au XIII<sup>e</sup> siècle* (Paris 1975): « On devine l'intérêt porté au comportement pénitentiel du fidèle. Pierre Lombard se montre désireux d'aider concrètement les chrétiens dans un idéal de lutte énergique contre le mal et de poursuite du bien; mais il apparaît homme de doctrine, plus que pasteur. On ne saurait lui reprocher de faire appel à la raison plus qu'aux sentiments, cependant sa prédication manque un peu de chaleur » (I, 295). Potest autem quaeri qui essent illi *fratres* qui salutantur et admonentur in omni sermone; quibus dicitur: « *Iubilare scienter et psallite sapienter* » (serm. 4, PL 171, 388 A); qui salutantur uti « *viri caelestes... qui Magi estis et philosophi... per caelestem theologiam qua cognoscitis mysterium regni Dei* » (403 B), et intelligunt quid sit regio dissimilitudinis (404 D). Non sunt illi fratres quos admonet Lombardus episcopus (PL 171, 921 B - 924 B), sed potius eruditi vel saltem studiosi, canonici S. Mariae et studentes scholae eius!    <sup>3</sup> Infra, p. 397, n. 2.    <sup>4</sup> Ivo, *Decretum* VI, 20: *Perlectis* (PL 161, 448 D - 449 A); et *Panormia* III, c. XLI: De officiis illorum qui sunt ordinandi, § 5 (PL 161, 1138 D).

a Magistro Gratiano, unde apparet quod pertineret ad lectorem officium praedicandi super Vetus Testamentum, et ad diaconum illud super Evangelium et Apostolum. Ipse Magister textum praefert in *Sententiis* prout invenitur in *Decreto* Gratiani<sup>1</sup>: «Ad lectorem pertinet lectiones pronuntiare, et ea quae Prophetiae vaticinaverunt praedicare», ut iam ex officio legat in ecclesia prophetias et lectiones». Ut apparet autem ex toto capitulo, hic Magister magis insistit clarae lectioni (sicut etiam S. Isidorus, in prima parte eiusdem capituli) quam praedicationi. Infra autem tangens<sup>2</sup> officia diaconi iterum sequitur epistolam pseudo-Isidori: «Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus..., crucem ferre et praedicare Evangelium et Apostolum. Nam sicut lectoribus Vetus Testamentum, ita diaconibus Novum praedicare praeceptum est».

Fons huius legislationis, quae iam invenitur in *Decreto* ac in *Panormia* Ivonis Carnutensis, unde (potius ex *Decreto*) repetitur a Gratiano in *Decreto* D. 25, c. 1 *Perlectis*, uti supra, nihil aliud est quam *Epistola ad Leudefredum episcopum* S. Isidoro iam attributa a fabricatore anonymo<sup>3</sup>.

Unde supponi potest quod ante diaconatum Magister ut servus fidelis suos sermones, non autem lectiones suas in scholis<sup>4</sup>, quodammodo coarctaverit ad materiam Veteris Testamenti; ac inde, parum post 1150 diaconus factus, sese extenderit ad Novum Testamentum. De facto quidam sermonesveniuntur ubi parum vel nihil trahitur de Novo Testamento, dum alii librum *Sententiarum* antecedere videntur<sup>5</sup>.

In fine lector advertatur quod ex negligentia seu potius ignorantia in Prolegomenis ad tom. I, p. 111\*, omisimus sermonem authenticum Magistri: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* [Ioan. 8, 36], ex cod. S. Germani 381 seu Paris. BN lat. 12415<sup>6</sup>. Insuper, adiungere oportet quod alius ex cod. S. Germani 383, nunc BN lat. 12453: *Fili hominis, speculatorem*

<sup>1</sup> Uti infra, p. 397, ubi etiam indicatur locus in *Decreto* Gratiani et in aliis fontibus.

<sup>2</sup> In Dist. 24, c. 10, n. 2 (infra, 401s). <sup>3</sup> Circa auctorem Epistolae et tempus compositionis eius disputatur. Cf. PLS IV, 1820; et praesertim C. Silva-Tarouca, *Novi studi sulle antiche lettere dei Papi*, in *Gregorianum* 12 (1931) 588s. Quod hoc capitulum observabatur ubique, non apparet. Immo circa mentem et spiritum cleri, cf. M. Peuchmaurd, O.P., *Le prêtre ministre de la parole dans la théologie du XI<sup>e</sup> siècle (Canonistes, moines et chanoines)*, in *Rech. de théol. anc. et méd.* 29 (1962) 52-75. <sup>4</sup> Quod talis legislatio non tangerit opera eius scholastica patet ex Glossa primitiva in Apostolum; de cuius chronologia cf. Proleg. ad tom. I, 82\*ss.

<sup>5</sup> Inter illos qui potius dependent a glossis in Vetus Testamentum, cf. nn. 6, 13, 22, 23, 25, 28; *Sententiis* priores adiudicamus nn. 12, 14, 15, 16. <sup>6</sup> PL 171, 942 C - 944 D. Invenitur etiam in cod. BN lat. 13752 et in BN lat. 18096, f. 50, iuxta B. Hauréau, *Notices et extraits* II, 225. Loca parallelaveniuntur in sermone 24; doctrina de triplici libertate dependet a *Sent.* II, d. 25, cc. 8-9 (I, 466-469).

*dedi te domui Israel... ex me* [Ezech. 33, 7]<sup>1</sup>, qui cuiusdam episcopi est ad populum suum, cum omni probabilitate Petri Lombardi est: interpretatio Apostoli (923 D - 924 A) doctrinam Magistri redolet; ac iterum thema invenitur: «superbia est primum vitium recedentibus a Deo, ultimum vero redeuntibus ad Dominum» (924 A-B). Inde apparet quod inter desiderata ad saeculum XII illuminandum indubitanter esset editio nova et integra sermonum Magistri Lombardi, cum rubricis ubiveniuntur et cum quadam indagine circa fontes, sine qua non possumus comprehendere latitudinem et profunditatem Magistri in re biblica seu doctrinali et in re morali.

### C. Glossa in Isaiam.

Quod inde tangit nostras investigationes, ne circulus vitiosus fabricari videatur, per modum inductionis oportet procedere ita ut, exempli gratia, ex multiplici usu libri Isaiiae unacum quadam glossa quae ultra illam Ordinariam quasi semper excedit, concludatur quod Magister revera quandam glossam in Glossam sibi confecerit. Argumentum nostrum trahitur ex fontibus iam notis, scilicet ex libro *Sententiarum* ac ex sermonibus Magistri<sup>2</sup>. Concedimus quod nusquam in *Sententiis* lectores refert ad suam Glossam in Isaiam, et recte eo quod illam numquam publici iuris fecerat. Immo, nec omnis recursus ad prophetam quandam glossam postulat; quandoque enim textus dependet ab aliis fontibus<sup>3</sup>. Nihilominus non semel ipse textus *Sententiarum* quandam glossam postulare videtur quae non invenitur in *Glossa ordinaria*, uti super Is. 9, 6: *Filius datus est nobis* (tom. I, 155s); vel in Is. 48, 16 (I, 132); forsitan etiam in Is. 30, 26 (II, 546) et in Is. 60, 19 (II, 547), licet utrobique sufficiat *Glossa interlinearis* in h.l.

An causa inde cadat ob defectum evidentiae in libro *Sententiarum*? Nequaquam, eo quod plures Sermones qui quandam praedilectionem erga Isaiam revelant etiam demonstrant quod Magister non semel *Glossam ordinariam* excedit in sua expositione textus sacri. Ita iam in primo sermone, *De adventu*, exponendo duos versus Prophetiae: *Mittam in fundamentum Sion lapidem angularem, pretiosum, probatum* (28, 16); «et alibi» (8, 14): *Ponam in Sion lapidem offensionis et scandalii*, effectus diversos

<sup>1</sup> PL 171, 921 B - 924 B. <sup>2</sup> Circa quendam *Prologum magistri petri lombardi in ysaiam prophetam*, qui contra usum Magistri incipit verbis Scripturae, cf. *Prolegomena* in tom. I, 115\* et 117\*. <sup>3</sup> Ita pluries materiam trahit Magister ex *Summa sententiarum*, uti in tomo I, 105, 273, 354s, 377, et 379; quandoque ex *Decreto Gratiani*, uti infra, 316, 344, 377.

huius lapidis in vita hominum enarrat qui non inveniuntur in *Glossa ordinaria*<sup>1</sup>. Dein, parum infra, super Isaiam 11, 2: *Et requiescet super eum Spiritus Domini*, sermo aliam glossam indicare videtur. Quod talis glossa, Magistri scilicet, adhuc hypothetica, dependeret ab *Ordinaria*, apparet infra (PL 171, 375 A), ubi verba Prophetiae: *Ecce nomen Domini venit de longinquo* (30, 27) exponuntur iuxta *ordinariam*: « *nomen Domini*, id est 'Filius in nomine Patris' »<sup>2</sup>. Unde videtur quod *Glossa Magistri* vix alia fuerit quam quaedam glossa super *Glossam ordinariam*, uti pluries verificatur in successoribus eius.

Quod forsitan monstratur in Sermone 2 (PL 171, 376 B - 381 C), ubi quaedam apte adiunguntur interpretationi Isaiiae 21, 11: *Ad me clamat ex Seir: Custos, quid de nocte?* Unacum *Ordinaria* (f. 42c), « *Seir* interpretatur hispidus et pilosus »; sed parum infra vocatur etiam locus *horroris et vastae solitudinis* (Deut. 32, 10), dum *nox* dicitur esse « vitiorum et ignorantiae, suppliciorum et miseriae » (378 C-D). Dein, quaedam nova glossa Isaiiae 21, 12, applicatur: « *Dixit custos: Venit mane et nox: nox* scilicet infidelitatis et ignorantiae. Nox caecitatis et vitiorum venit olim, sed modo non est, quia venit mane, quando sedentibus in regione umbrae mortis lux orta est eis » (379 B-C).

#### D. Glossa in Exodum.

Item, iuxta Obituarium S. Mariae Parisiensis inter libros glossatos Magistri enumerantur « in Veteri Testamento... quinque libri Moysi »<sup>3</sup>; ex quibus seligamus, duce Magistro, librum Exodi eo quod post illum Genesis multoties citatur in omni libro *Sententiarum*. Ne taedeat autem lectorem disquisitionis verbosae, hoc solum dicere satis sit, scilicet quod *Glossa Magistri* in Exodum dependerit ab *Ordinaria* in eundem librum monstratur in omni libro *Sententiarum*; immo quod quampluries illam Magister non excedit sed repetit cum omnibus erroribus originalis<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> Cf. PL 171, 371 A-D; ac *Glossa ordin.* in h.l. (ed. Venetiis 1586, tom. IV, f. 53). Nihilominus parum post revertit Magister ad *Ordinariam* quando exponit quod « septiformis gratiae plenitudo », seu septem dona, sunt *septem mulieres* (Is. 4, 1): « *mulieres*, quia nemo generatur Deo nisi per Spiritum » (PL 171, 372 A). Immo, quod sequitur (372 B) dependet ad unguem ab eadem *Glossa*. <sup>2</sup> *Glossa ordinaria*, IV, f. 57c. <sup>3</sup> Cf. Prolegomena ad tom. I, 20\*. <sup>4</sup> Cf. Lib. I, dist. 8, c. 1, n. 3; et nota 3 (I, 95); non semel etiam Gregorio Magno scriptum super Exodum attribuitur ob eius praesentiam in eadem *Glossa* (cf. I, 498, et 570; et II, 113); necnon et super Genesim (I, 323, 27ss); et semel super Psalmos (II, 513).

Unde non oportet textum nostrum onerare mille minutiis. Si quid novum quaeritur, scilicet quid *Glossae ordinariae* Magister adiunxerit ad propriam glossam conficiendum, revertere oportet, uti supra circa librum Isaiiae, ad sermones eius, multo minus autem ad *Sententias*.

Quod inde tangit Sermones Magistri, non minus quam sedecim loci inveniuntur ubi citantur et non semel exponuntur verba Exodi, quandoque iuxta *Glossam ordinariam*, quandoque cis et ultra. Exempli gratia, in Sermone 25, ubi Moyses, qui « ex quo verba Dei audire coepit, humana infirmitate se gravatum novit, ut non modo ad respondendum Domino, sed ad loquendum cum eo se profitetur imbecillum », sese excusat: *Obsecro, Domine, non sum eloquens ab heri et nudiustertius* (Exod. 4, 10), textus exponitur ad litteram iuxta Origenem, ut in *Glossa ordinaria*<sup>1</sup>.

Ex alia parte, in Sermone 14: *Egredere de terra tua* (Gen. 12, 1), quando Magister textum appellat Exodi 3, 18 (iuxta editorem A. Beaugendre seu verius J. J. Bourassé) seu potius Exodi 5, 3: *Deus Hebraeorum vocavit nos, ut eamus viam trium dierum in solitudinem*, solummodo pauca verba *Glossae interlinearis* adhibentur, dum textus exponitur per longum et latum ab ipso Magistro<sup>2</sup>.

Dein, in Sermone 22, *In Parasceve* (qui ab editore intitulatur *De laudibus sanctae crucis*<sup>3</sup>), ubi in prima parte (686 B-C) exponitur Exodus 4, 3-4, de virga Moysis quae conversa fuit in serpentem, Magister dependet a *Glossa ordinaria* in h.l. (fol. 132a), ubi citantur Gregorius<sup>4</sup> et Isidorus<sup>5</sup>. Parum infra (686 D), virga dicitur esse Filius caro factus, ut in *Glossa* in Exod. 7, 11-12 (fol. 137 c-d); cui adiungitur (686 D - 687 A) interpretatio Origenis, quod « virga qua Aegyptus subiicitur et Pharaeo superatur crux Christi est, per quam mundus et princeps mundi superatur » (fol. 137c)<sup>6</sup>. Hucusque, ut apparet, *Glossa* in Exod. c. 4. Deinde, ante conclusionem sermonis, Magister denuo (694 C) se convertit ad *Glossam* in Exodi 12, 7: *Sumes [Vulg. sument] de sanguine agni, ac pones [ponent] super utrumque postem, et in superliminaribus domorum*,

<sup>1</sup> PL 171, 872 B; ex *Glossa ordin.* I, 132c; ex Origenis *In Exodum homilia* 3, n. 1 (PG 12, 310 A-B; *Die Griechischen Christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte* [GCS], tom. XXIX, Origenes VI, 161s). <sup>2</sup> PL 171, 856 A - 857 A; *Glossa ord.* in Exod. 5, 3 (134b). <sup>3</sup> PL 171, 685 D - 695 D. <sup>4</sup> Scil. in quodam fragmento (n. 3) a Paterio Gregorii Magni *Homiliis in Hiezechielem* adscripto (CCL 142, 412; et PL 79, 726 A-B). <sup>5</sup> Pseudo-Isidorus, *Quaestiones in Exodum*, c. 8, n. 2 (PL 83, 290 B); de quibus cf. R. E. McNally, *The Pseudo-Isidorian «De Vetere et Novo Testamento Quaestiones»*, in *Traditio* 19 (1963) 37-50. <sup>6</sup> Ex Origenis *homilia IV in Exodum*, n. 6 (PG 12, 321 B-C; GCS 29, 177).

unacum *Glossa ord.* (f. 146c), ex opusculo Paterii super hunc locum Exodi<sup>1</sup>.

Sed haec hactenus! ne importuna evadat nostra discussio, sufficiat sermones Magistri notare ubi se delectat petitionem Moysis exponere: *Si inveni gratiam in conspectu tuo, ostende mihi faciem tuam... Ostende mihi gloriam tuam* (Exod. 33, 13 et 18); necnon et responsum Altissimi: *Non poteris videre faciem meam: non enim videbit me homo et vivet. Et iterum: Ecce, inquit, est locus apud me, et stabis supra petram. Cumque transibit gloria mea, ponam te in foramine petrae, et protegam dextera mea, donec transeam: tollamque manum meam, et videbis posteriora mea: faciem autem meam videre non poteris* (Exod. 33, 20-23).

In Sermone 3, *De adventu Domini: Vidi angelum Dei fortem... et facies eius tamquam sol* (Apoc. 10, 1-2)<sup>2</sup>, glossat Magister: « De facie sua dixit Moysi: *Nemo videbit faciem meam et vivet*. Non enim potest quis adhuc in carne mortali degens in faciem deitatis inspicere, nec etiam si fuerit Moyses. Sed dicitur ei: *Sta in foramine petrae*, et cum pertransiero *videbis posteriora*, non faciem. Facies est: *In principio erat Verbum*<sup>3</sup>; posteriora: *Verbum caro factum est*. Haec ergo inferiora, id est eius humanitatem, videre poterimus, sed non nisi steterimus *in foramine petrae*; id est, nisi habeamus fidem Christi, de quo dicitur: *Petra autem erat Christus* »<sup>4</sup>. Sed revera parum vel nihil differt a *Glossa ordinaria* in h.l.<sup>5</sup>.

Dein, in Sermone 4, *De Natali*<sup>6</sup>, qui dependet a *Glossa in Apostolum* et a *Libro Sententiarum*<sup>7</sup>, interpretatio eiusdem textus Exodi parum differt a *Glossa ordinaria*<sup>8</sup> seu a sermone praecedente (PL 171, 385 C). Idem dicendum videtur circa Sermonem 27, ubi repetitur, sed sine glossa, Exodi 33, 22: *Sta in foramine petrae* (438 B); necnon et circa sermonem nuper Magistro attributum: *Si Filius vos liberaverit* (PL 171, 944 A-B), ubi *ostende mihi faciem tuam* clamor est animae contemplativae.

Quid inde deduci potest, nisi quod *Glossa Magistri* in Exodum ita secuta est illam *Ordinariam* et interlinearem ut vix alia erat quam quaedam glossula in illam *Glossam*? Unde forsitan numquam voluit suam glossam tradere librariis.

<sup>1</sup> PL 79, 729 C-D.

<sup>2</sup> Ed. D. Van den Eynde, *Deux sermons inédits de Pierre Lombard*, in *Miscellanea Lombardiana* (Novara 1957) 78.

<sup>3</sup> Ioan. 1, 1, ac 1, 14.

<sup>4</sup> 1 Cor. 10, 4.

<sup>5</sup> Scil. in Exod. 33, 20s (Gl. ord. I, 203a-c).

<sup>6</sup> PL 171, 385 C.

<sup>7</sup> Non semel materia trahitur ex *Glossa in Hebr.*, c. 2, 10 et 14-15 (PL 191, 420s, et 423 C); necnon ex *Libro III Sent.*, d. 1, c. 1; d. 9, c. 3; et d. 23, c. 7.

<sup>8</sup> In Exod. 33, 20s (I, 203a-b).

## CAPITULUM QUINTUM

## TESTIMONIA POST LOMBARDUM

Quod tangit Magistrum nostrum et sua multiplicia opera super Verbum divinum, post mortem Petri Manducatoris paucissimi sunt qui praeter *Glossam* in Psalmos et aliam in Apostolum recordantur labores Lombardi in Sacram Paginam. Nihilominus non desunt quidam testes fideles, ab ipso Manducatore usque ad Magistrum Stephanum Langton et Hugonem de S. Caro, O. Praed.

## A. Petrus Comestor.

Non sine scandalo (minimo quidem) quosdam modernos invenimus qui adhuc credant quod Magister Petrus Comestor, decanus Trecensis, Parisius venerit solummodo post mortem Lombardi (3 maii 1160)<sup>1</sup>, et quidem anno 1164, quando Magistro Odoni successerit in officium cancellarii Parisiensis Ecclesiae. Ex documentis autem manifeste apparet quod Odo Suessionensis cancellarius fuit saltem ab anno 1160 ad 1166 vel forsitan usque ad annum sequentem, antequam se contulit ad monasterium Ursicampi<sup>2</sup>. Et ex aliis documentis et testimoniis sive ipsius Manducatoris sive aliorum manifestius apparet quod Comestor pluribus annis frequentabat scholas Lombardi, cuius successor fuit in scholis S. Mariae.

Ex alia parte etiam Parisius salutatur ut *decanus*<sup>3</sup>, Trecensis scilicet, eo quod nullum beneficium possidebat apud S. Mariam seu in eccle-

<sup>1</sup> Cf. Prolegomena ad tom. I, 40\*-43\*, ubi non apte distinguimus inter ipsam diem mortis Lombardi, V Nonas maii (scil. die 3 illius mensis) iuxta Obituarium ecclesiae S. Mariae, et diversa solemnia Parisius celebrata. Illa apud S. Marcellum illustrat Dom. Lebeuf (1754): « Dans le Choeur, entre l'aigle et le Sanctuaire, est une représentation du tombeau du célèbre Pierre Lombard Evêque de Paris, décédé en 1160... Cette figure et l'inscription, quoiqu'anciennes, ne sont pas du temps de sa mort, mais de plus de cent ans après, comme on en juge par la hauteur de sa mitre. Les Bacheliers en Licence de la Faculté de Paris font tous les ans son service en cette Église le 20 juillet » (*Histoire de la ville et de tout le diocèse de Paris*, I-1, 196s).

<sup>2</sup> Cf. I. Brady, *Peter Lombard: Canon of Notre-Dame*, in *RTAM* 32 (1965) 288s; documenta annorum 1166/67 edidit J. Depoin, *Recueil de chartes et documents de S-Martin-des-Champs* (Archives de la France monastique, 16), II, nn. 391 et 462, pp. 296, 391s. Cf. etiam L. Hödl, *Die Questionenliteratur des Odo von Ourscamp*, in suo studio *Die Geschichte der scholastischen Literatur und der Theologie der Schlüsselgewalt* (BGPTMA XXXVIII, Heft 4), 116-141.

<sup>3</sup> In *Glossa* olim Petro Pictaviensi attributa; cf. textus in Prolegomenis nostris ad tom. I, 127\*.

sia Parisiensi. Immo, ex quadam serie sermonum in cod. Trecensi 1515<sup>1</sup> apparet quod non infrequenter civitatem natalem visitaverit: semel saltem ad Pascha (nn. 39-40); ad synodum celebrandam (n. 46); ad desponsationem sororis suae participandam (n. 43: «Invitatus ut sororis nostre interessem desponsationi»); semel iterum «in solemnibus ieiunio quod ecclesia in septembri agit» (n. 79), quando, ut videtur, schola vacavit; semel saltem ad Natale Domini (n. 131), probabilius autem pluries (nn. 1-4, 11). Nihilominus, quatenus codex olim pertinebat ad bibliothecam Abbatiae Clarae-Vallis ac proinde probabiliter originem Parisius habuerat, nostra interpretatio quodammodo claudicat.

Quod autem Parisius discipulus fuit Petri Lombardi testimonium inopinatum invenitur, licet sine suo nomine, in opere famoso Gualteri S. Victoris *Contra quatuor labyrinthos Franciae!* Inter enim Additamenta posteriora<sup>2</sup> (qui titulus est cl. editoris P. Glorieux) rubrica auctoris legit: *De dialectica Eunomii et Lombardi et Pictavini iam olim damnata in conciliis sanctorum*<sup>3</sup>. Primo deridet (cum Augustino) dialecticam et errorem Eunomii cui postea consociat Lombardum et Petrum Pictavinum; dein adhuc postea discipulum Lombardi inserit sine nomine. Quatenus autem Petrus Pictaviensis Comestorem secutus est in scholis, quis est iste discipulus anonymus? Sed primo legamus ipsum textum<sup>4</sup>:

De dialectica Eunomii et Lombardi et Pictavini  
iam olim damnata in conciliis sanctorum.

Augustinus libro de Trinitate<sup>5</sup>: «Ridenda est dialectica Eunomii, a quo Eunomiani heretici orti sunt. Qui cum non potuisset intelligere nec credere voluisset Unigenitum Dei Verbum filium Dei esse natura, id est de substantia Patris genitum, non nature vel substantie dixit esse filium, sed filium voluntatis Dei».

Eia catholica mater Ecclesia dic et tu, sicut et tota et segura dicis, dic et tu inquam, dic: Ridenda, immo iam in Nicena et aliis

<sup>1</sup> Cf. J. B. Schneyer, *Repertorium der lateinischen Sermones des Mittelalters* (BGPTMA XLIII, Heft 4), 636-647; olim cod. M 43 Bibliothecae abbatiae Claraevallis, uti indicatur in *La Bibliothèque de l'Abbaye de Clairvaux du XII<sup>e</sup> au XVIII<sup>e</sup> siècle I* (Paris 1979), 199.

<sup>2</sup> P. Glorieux, *Le Contra Quatuor Labyrinthos Franciae de Gauthier de Saint-Victor*, in *AHDLM* 19 (1952) 304ss.

<sup>3</sup> *Ibid.*, 320-334.

<sup>4</sup> Uti illic iacet, 320, lin. 12-35.

<sup>5</sup> *Lib.* XV, cap. 20, n. 38 (PL 42, 1087; CCL 50 A, 515); ex *Sententiis Lombardi*, I, dist. VI, cap. unicum, n. 1 (I, 89, 8-13).

sinodis anathema est dialectica et perversa doctrina \*Petri<sup>1</sup> Lombardi et Pictavini\*.

«Qui cum non potuisset intelligere nec credere voluisset Unigenitum Dei Verbum filium Dei esse natura, id est<sup>2</sup> de substantia Patris genitum, non naturae vel substantiae dicit esse filium». Fatetur<sup>3</sup> tamen et si non ex substantia Patris saltem vel genitum ex Patre, «quia esse Patrem non est aliquid esse, quod in sequentibus probatur».

«Quaeritur, inquit<sup>4</sup>, utrum Pater potuerit vel voluerit generare Filium. Ad quod dicimus: Posse et velle generare Filium non est aliquid posse, quia esse Patrem non est aliquid esse». Consequens est ergo esse Filium vel esse Spiritum Sanctum non est aliquid esse.

\*Unde et discipulus eius<sup>5</sup>: «De hoc termino, inquit, Deus de Deo, dici potest quod nihil [*lege nec*] secundum essentiam nec secundum relationem praedicatur de Deo»<sup>6</sup>. Et idem dicit \*Pic-

<sup>1</sup> Verba inter duos asteriscos ascripta adnotationes sunt ipsius Gualteri (cf. P. Glorieux, 195). <sup>2</sup> *id est* Lomb., *idem* Glorieux. <sup>3</sup> Textus dependere videtur ab eodem numero Dist. VI: «sed filium voluntatis Dei» (89, 12-13); dein sequuntur quaedam verba ex Dist. VII, c. 1, n. 1 (92, 5). <sup>4</sup> Conficitur ex eadem Dist. VII, c. 1, n. 1 (91, 16 ac 19-20); ultima verba autem, ex fine eiusdem numeri (92, 5). <sup>5</sup> Licet *discipulo* assignentur, uti iacent haec verba inveniuntur in *Sententiis Petri Pictaviensis*, I, c. 19 (ed. Moore-Dulong, tom. I, 165s, lin. 46s; PL 211, 876 B), cum commento: «nam *regula* illa data est de incomplexis». Quod autem revera Manducatoris sunt apparet ex Glossa in *Sententias olim Petro Pictaviensi attributa*: «Sed si hec nomina dicuntur de Deo secundum essentiam, quomodo stabit regula illa nominum significantium essentiam, scilicet quod omnia dicuntur de singulis personis et de omnibus singulariter et in summa?... Huiusmodi tamen obiectiones non tangunt Manducatorum. Non enim dicit hec nomina et similia dici de Deo secundum essentiam vel predicare divinam essentiam. Non enim aliquid ponunt, sed tantum excludunt. Cum enim dicitur: 'Pater et Filius sunt similes vel equales', cum videatur affirmare, vim habet negationis. Et est idem ac si dicatur: in nullo dissimile[s] in nullo inaequales» (cod. Bamberg. Patr. 128, f. 34; cf. A. Landgraf, *Recherches sur les écrits de Pierre le Mangeur*, in *RTAM* 3, 1931, 294). <sup>6</sup> Res omnino curiosa quod Magister Petrus Comestor, *discipulus* Lombardi, non nominetur a Gualtero. Sed non simus obliti quod, amicus abbatiae S. Victoris qui non semel praedicaverat illic, Manducator etiam fuit cancellarius Parisiensis ac inde inter potentiores et digniores Ecclesiae Parisiensis. Unde etiam apparet quare diatribus titulum non ferat *Contra Quinque Labyrinthos Franciae!* Mortuus, ut videtur, Parisius 22 octobris 1178, Magister Petrus uti canonicus regularis S. Lupi Trecensis sepultus fuit apud S. Victorem, sicut testatur *Obituarium S. Lupi*: «Obiit magister Petrus Manducator, Sancti Petri decanus et canonicus Sancti Lupi, qui sepultus est apud Sanctum Victorem Parisiensem» (cf. A. Longnon, *Obituaires de la Province de Sens IV*, Paris 1923, 297 C).

tavinus<sup>1</sup>: « Filius non est de aliquo, id est non est de essentia, ita ut<sup>2</sup> 'aliquo' neutraliter accipiatur; aliquid enim et aliud ad essentiam referuntur; aliquis et alius ad personam. Unde dicimus hoc nomine aliquis vel unus nil poni cum de Deo dicitur, quemadmodum nec aliis numeralibus. Nomen igitur persone significat substantiam, non usiam sed ypostasim. Nos vero relictis huiusmodi abbagibus<sup>3</sup>, dicimus: Filius non est de aliquo quia non est de essentia. Non ideo dandum est: Filius est de nichilo, quia negatio plus tollit quam affirmatio ponat; removet enim essentiam \* cum persona ».

Proinde Comestor primus exstat inter testes fideles circa opera Magistri sui, immo et primarius. Quod Lombardus evangelium Lucae glossaverat necnon et illud Matthaei, testimonium eius iam audivimus. Innuere etiam videtur, saltem ex silentio, quod Magister Marci evangelium glossaverit quatenus in sua propria glossa in illud dicit quod « quia pedissecus est Mathei<sup>4</sup>, etiam pro difficultate eum reliquerunt antiqui, nec legit eum Magister Anselmus nec Magister Radulfus frater eius »<sup>5</sup>.

Dein, ex obliquo referre videtur ad quandam interpretationem Magistri in Ioannem: *Si non venissem et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent* (15, 22). Inter enim Quaestiones Comestoris: *Petre, Satanas expetivit vos*<sup>6</sup>, una agit de peccato infidelitatis et de ignorantia ex contemptu, ubi Comestor quodammodo opponit opinionem Magistri. Magis autem controversia videtur super Libr. II *Sententiarum*, d. 22, c. 5<sup>7</sup>, quam quaedam Glossa in hunc locum. Quasi idem dilemma apparet circa quandam expositionem Lombardi in Apocalypsis 22, 11: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc*: scilicet an inveniatur in sua glossa in hunc librum vel potius in quadam discussione in *Sent.* II, d. 36, c. 1, n. 2<sup>8</sup>. Uti autem expo-

<sup>1</sup> Textus conficitur ex diversis elementis in cap. 5 Libri I *Sententiarum* Pictaviensis (ed. Moore-Dulong, I, 36-37; vel in versione Domni Hugonis Methoud, PL 211, 807s).  
<sup>2</sup> ut *Pict.*, aut *Glorieux*. <sup>3</sup> abbagibus *Glorieux* (Gualterus?), abbagibus *Moore* (Pict.?). <sup>4</sup> Verba sunt Augustini, *De consensu evangelistarum* I, c. 2, n. 4: « Marcus eum [Matth.] subsecutus, tamquam pedissequus et brevior eius videtur » (PL 34, 1044; CSEL 43, 4). <sup>5</sup> Cod. Oxon., Bodl. Laud. misc. 291, f. 93b; apud B. Smalley, *Some Gospel Commentaries of the Early Twelfth Century*, RTAM 45 (1978), 151. <sup>6</sup> Quae Quaestiones inveniuntur in codice Trecensi 964 (olim Claraevallis H 22), ff. 89r-232v, ubi nostra quaestio f. 92v; quaedam, etiam in cod. Paris., BN lat. 18108, uti nostra (f. 99a-c). <sup>7</sup> Tom. I, 446s. <sup>8</sup> *Ibid.*, 537. Textus quaestionis (quae in codice attribuitur Magistro Praepositino) invenitur in ms. Paris. Mazarine. 1708: « Augustinus: Iustum est ut qui in sordibus est, sordescat adhuc ». Ergo iustum est ut qui in peccatis est, peccet adhuc. Ergo iustum est iniustum. — Solutio magistri Pagani: Hoc nomen 'iustum'